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eq[; 'kCn % tula[;k&Hkwfe lalk/ku larqyu] “kL; izfr:Ik] tula[;k Hkkj] 

HkwfeHkkj iks’k.k {kerk] dkf;d ?kuRo] d`f’k ?kuRo] vkfFkZd 

?kuRoA 
izLrkouk  

v/;;u {ks= Hkkjr ds egku Fkkj e:LFky ds Jh xaxkuxj ftys ds 

nf{k.kh Hkkx esa 28˚41^ mÙkj ls 30˚6^ mÙkjh v{kka”k rFkk 73˚84^ iwoZ ls 74˚16^  
iwohZ ns”kkarjks ds e/; 282388 gSDV;j ds HkkSxksfyd {ks=Qy ij QSyk gSA 

iz”kkfud n`f’Vdks.k ls v/;;u {ks= dks 15 fodkl [k.Mksa rFkk 50 xzke 

iapk;rksa ,oa yxHkx 500 xk¡oksa esa ck¡Vk gqvk gSA ?kX?kj cslhu dh mitkÅ 

eSnkuh Hkwfe] fodflr ugjh flapkbZ ra=] “khrdkyhu U;wu rkieku o 

xzh’edkyhu mPp rkieku] ekuoh; Je dh iz;kZIr miyC/krk ds pyrs 

v/;;u {ks= d`f’k n`f’Vdks.k ls fofHkUu laHkkoukvksa  okyk {ks= gSA ;gk¡ ds 

izxfr ”khy d`’kdksa us cnyrh ifjfLFkfr;ksa ds vuqlkj d̀f’k dk;ksZa esa uokpkjksa 

ds iz;ksx }kjk d`f’k ds fodkl dks lqfuf”pr fd;k gSA 

Lkkjka'k 

fodkl 'khy vFkZO;oLFkk okys ns”kksa esa d`f’k Hkwfe ij tula[;k Hkkj 

tula[;k&lalk/ku larqyu dh vk/kkj Hkwr vo/kkj.kk gSA tks fdlh Hkh d`f’k 

iz/kku izns”k dh vkfFkZd fLFkfr ds lkFk&lkFk yksxksa dh thou “kSyh ,oa 

vk/kkj Hkwr vko”;drkvksa dh izkfIr Lrj dks Hkh bafxr djrh gSA ogh ekuo 

leqnk; lq[kh le>k tkrk gS ftldh vk/kkj Hkwr vko”;drkvksa dh vkiwfrZ 

vklkuh ls gks tkrh gSA 

fdlh {ks= dh tula[;k rFkk Hkwfe lalk/ku dk vUrlZEcU/k ogk¡ 

[kk| lkexzh dh mRikndrk ,oa vkiwfrZ esa ifjyf{kr gksrk gSA lwjrx<+ izns”k 

ds vFkZ&ra= dh vk/kkj f”kyk d`f’k gh gSAd`f’k ds vfrfjDr vU; lzksrksa dk 

izk;% vHkko gSAvr% ?kX?kj csflu esa d`f’k ;ksX; moZj Hkwfe] ekulwuh tyok;q o 

ekuo Je gh ;gk¡ dh izeq[k izkd̀frd lEink gSAv/;;u {ks= dh dqy 

tula[;k dk 85 izfr”kr d`f’k dk;k esa layXu gS rFkk dqy Hkwfe ds 66-01 

izfr”kr ij d`f’k gksrh gSA foxr n”kdksa esa v/;;u {ks= ds Hkwfe mi;ksx ,oa 

“kL; izfr:i esa O;kid ifjorZu vk;k gS ftlls izfr gSDVs;j mRikndrk esa 

o`f) gqbZ gSA bl mRikndrk o`f) ds fu;U=d dkjdksa esa v/;;u {ks= ds 

lkFk jkT; o jk’Vªh; Lrj ij tula[;k esa gksus okyh vHkwr iwoZ of̀) tfur 

d`f’k mRiknksa dh c<+rh ek¡x gS fdUrq Hkjld iz;klksa ds ckotwn ns”kHkj esa 

tula[;k òf) ,oa [kk|kUUk lzksrksa ds chp c<+rk vlUrqyu jk’Vª O;kih 

leL;k cuk gqvk gSA 

izLrqr v/;;u dk izeq[k mn~ns”; v/;;u {ks= dh tula[;k ,oa 

Hkwfe lalk/ku lUrqyu dk fo”ys’k.kkRed v/;;u izLrqr djuk gSAvr% izLrqr 

v/;;u esa Hkwfe mi;ksx] “kL; izfr:i] Hkwfe Hkkj iks’k.k {kerk] dSyksjh] 

dkf;d ?kuRo] d`f’k ?kuRo ,oa vkfFkZd ?kuRo] tula[;k Hkkj] rFkk Hkwfe 

lalk/ku ,oa tula[;k xR;kRedrk ds ek/;e ls djuk gSA rkfd izns”k ds 

lalk/ku mi;ksx Lrj ds fu/kkZj.k ls vkfFkZd fodkl dk Lrj ekik tk ldsA 
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tula[;k 

fdlh Hkh {ks= dh tula[;k ogk¡ dk okLrfod 

lalk/ku gksrh gSA ftlds dY;k.k ,oa lq[k&lèf) ds 

fy;s {ks= ds miyC/k lalk/kuksa dk mi;ksx fd;k tkrk 

gSA tula[;k ,oa lalk/ku larqyu dh n”kk gh fdlh 

izns”k dh tula[;k ds larqfyr fodkl ds lkFk&lkFk 

izns”k ds larqfyr vkfFkZd fodkl dk ifjpk;d gSA 

lalk/ku dh rqyuk esa tula[;k dh vf/kdrk vkSj deh 

nksuksa dh n”kk,¡ vlarqfyr fodkl dks crkrk gSA 

 2011 dh tux.kuk ds vuqlkj v/;;u {ks= 

dh dqy tula[;k 320980 gS tks 282388 gSDV;j {ks= 

Qy ij fuokflr gS bl izdkj {ks= dk tula[;k ?kuRo 

116 O;fDr izfroxZ fdeh gSA 2001 dh tux.kuk esa {ks= 

dh tula[;k 274392 FkhA 2001&11 ds n”kd esa 

v/;;u {ks= esa tula[;k o`f) dh nj 20-42 izfr”kr 

jgh tks jk’Vªh; vkSlr 17-64 ls vf/kd gSA tula[;k 

vkdkj o ?kuRo dh nf̀’V ls v/;;u {ks= esa 

Hkwfe&tula[;k lEcU/kksa ij n`f’Vikr djsa rks tgk¡ ,d 

ljnkjx<+] fujokuk] jke ljk  tk[kM+ku] lwjrx<+ ,oa 

Hkxokux<+ mPp tula[;k ?kuRo dks n”kkZrs gSa orZeku 

Lrj ij larqfyr n`f’Vxr gksrk gSAfdUrq mPp tula[;k 

o`f) nj dks ns[krs gq;s vkxkeh le; esa Hkwfe&tula[;k 

dk ;g laca/k bu {ks+=ksa esa leL;kxzLr gks ldrk gSA

Lkkj.kh 1-1% lwjrx<+ rglhy esa Hkwfe mi;ksx 

ILR o`r [k.M dqy {ks0 gS0 ou {ks= 

gSDV0 

d`f’k v;ksX; 

¼xSj d`f’k o catj½ 

ijrhHkwfe d`f’k ;ksX; 

catj 

“kq) cks;k 

{ks= 

Lkwjrx<+ 19194 44 3254 N.A. 292 8879 

Hkxokux<+ 12237 oufofgu 855 N.A. N.A. 11166 

fujokuk 11097 227 808 N.A. 48 8282 

jkeljktk[kM+ku 12674 oufofgu 960 N.A. N.A. 11072 

Lkjnkjx<+ 9534 oufofgu 1910 N.A. 286 5994 

HkS:aiqjk 14179 666 683 N.A. N.A. 6754 

jktiqjkihisju 27443 821 2163 N.A. N.A. 15850 

BsBkj 23440 3359 1008 N.A. N.A. 15904 

Bqdjkuk 36877 oufofgu 955 N.A. 1310 29916 

jkft;kljLVs”ku 14141 oufofgu 392 N.A. N.A. 11230 

mn;iqjxksnkjku 7383 368 165 N.A. N.A. 2782 

ekysj 6696 3 89 N.A. N.A. 1385 

chjekuk 795 oufofgu 25 N.A. N.A. 366 

Ck[rkojiqjk 923 oufofgu 5 N.A. N.A. 378 

j?kqukFkiqjk 856 5 70 N.A. N.A. 398 

;ksx 197469 5493 13342 35385 1940 130356 

Lkzksr % rglhy dk;kZy;] lwjrx<+ 



 
 
 
                            

H-271 

 

 
 
E: ISSN NO.: 2349-980X                     RNI : UPBIL/2013/55327                                           VOL-6* ISSUE-9*(Part-1)  May- 2019    

                               Shrinkhla Ek Shodhparak Vaicharik Patrika 

 
lkj.kh 1-2% lwjrx<+ rglhy esa “kq) cks;k {ks= o ,d ls vf/kd ckj cks;k {ks= 

ILRo`r [k.M “kq) cks;k {ks= dqy {ks=Qy dk 

izfr'kr 

,d ls vf/kd ckj 

cks;k {ks= gS0 

“kq) cks;k {ks= dk 

izfr”kr 

Lkwjrx<+ 8879 46-25 3466 39-03 

Hkxokux<+ 11166 91-24 9409 84-26 

fujokuk 8282 74-63 6867 82-91 

jkeljktk[kM+ku 11072 87-35 8417 76-02 

Lkjnkjx<+ 5994 62-86 4581 76-42 

HkS:aiqjk 6754 47-63 4114 60-91 

jktiqjkihisju 15850 57-75 2672 16-85 

BsBkj 15904 67-84 4837 30-41 

Bqdjkuk 29916 81-12 1463 4-89 

jkft;kljLVs”ku 11230 79-41 268 2-38 

mn;iqjxksnkjku 2782 37-68 238 8-55 

ekysj 1385 20-68 14 1-01 

chjekuk 366 46-03 4 0-01 

Ck[rkojiqjk 378 40-95 2 & 

j?kqukFkiqjk 398 46-49 280 70-5 

;ksx 130356 66-01 46632 35-77 

Lkzksr % rglhy dk;kZy;] lwjrx<+ 

Hkwfemi;ksx ,oa “kL; izfr:i 

v/;;u {ks= d`f’k iz/kku tu ladqy {ks= gS 

vr% orZeku Hkwfe mi;ksx] “kL; izfr:i rFkk d̀f’k 

mRikndrk dk fo”ks’k egRo gSA v/;;u {ks= dk lkekU; 

Hkwfe mi;ksx mijksDr rkfydkvksa ls Li’V gSA dqy 

HkkSxksfyd {ks=Qy ds 66-01 izfr”kr “kq) df̀’kxr Hkwfe esa 

iz;qDr gks jgk gSA “kq) d̀f’kxr Hkwfe ds forj.k esa {ks=h; 

fHkUurk Hkxokux<+ 91-24 izfr”kr ls ekysj 20-68 

izfr”kr rd gSA tula[;k ds c<+rs ncko ds dkj.k ,d 

vksj Ålj] catj ,oa ijrh Hkwfe dks d`f’kxr Hkwfe esa 

ifjf.kr djus dk iz;kl fd;k tk jgk gS ogha nwljh 

vksj edku] ekxZ] lM+d vkfn vko”;drkvksa dh iwfrZ 

gsrq d`f’k Hkwfe esa gzkl Hkh gks jgk gSA blds vfrfjDr 

tula[;k of̀) ds Qy Lo:i ekuoh; Je dh vf/kdrk 

gqbZ gS fdUrq e”khuksa ,oa midj.kksa ds c<+rs izpyu ds 

pyrs c<+h gqbZ tula[;k iw.kZr% lhfer d`f’k Hkwfe ij 

cks> curh tk jgh gSA 

v/;;u {ks= dh d`f’k dk izeq[k Lo:i fuokZg 

ewyd gksus ds dkj.k “kL; izfr:i esa [kk|kUuksa ds 

mRiknu ij gh vf/kd tksj gSA dqyd`f’k {ks= ds yxHkx 

70 izfr”kr Hkkx ij [kk|kUuksa dk mRiknu fd;k tkrk 

gSA dqN cM+s fdlkuksa us Qyksa dh ckxkuh d`f’k djuk 

“kq: dj fn;k gSAysfdu ,sls ckxkuksa dh la[;k vHkh 

de gh gSANksVs o e/;e fdlku vHkh Hkh ijEijkxr 

d`f’k Qlyksa ds mRiknu ls gh tqM+s gq, gSaAo’kkZ dh ek=k 

o Hkwfe dh cukoV ds vuqlkj pkoy] xsgw¡] puk] frygu] 

ujek&dikl] Xokj] tkS izeq[k [kk|kUu o O;kikfjd 

Qlyksa ds :i  esa mxkbZ tkrh gSaA {ks= ds dqy 15 

fodkl [k.Mksa esa ls 6 esapkoy] 8 esa xsgw¡ izFke dksfV dh 

Qly gSAxsagw¡ ds lkFk puk f}rh; dksfV o ljlksa r`rh; 

dksfV dh Qly ds :i esa mxkbZ tkrh gSA 

v/;;u {ks= esa Hkwfe mi;ksx ,oa tula[;k 

lalk/ku fo”ys’k.k gsrq fofo/k Qlyksa dh d`f’kHkwfe ds 

lanHkZ esa fopyu lwpdkad fof/k dk iz;ksx fd;k x;k gSA 

;fn fdlh fodkl [k.M esa “kq) d̀f’kxr {ks= dk mruk 

gh izfr”kr fdlh Qly fo”ks’k ds vUrxZr gS ftruk iwjs 

v/;;u {ks= esa] rks bls bdkbZ ¼1½ ds cjkcj ekuk x;k 

gSA blls vf/kd gksus ij /kukRed fopyu rFkk de 

gksus ij _.kkRed fopyu gksxkA 

v/;;u {ks= ds “kq) d̀f’k {ks= ds 38-29 

izfr”kr ij pkoy dh d̀f’k dh tkrh gSA v/;;u {ks= 

ds Hkxokux<+] c[rkojiqjk] chjekuk] mn;iqj xksnkjku] 

Bqdjkuk esa pkoy dk fopyu lwpdkad {ks=h; vkSlr ls 

vf/kd gSA c[rkojiqjk o mn;iqj xksnkjku es arks ;g 2 

ls Hkh Åij gSA v/;;u {ks= ds “ks’k Hkkxksa esa fujokuk 

dks NksM+dj ;g 0-5 ls Hkh de gSA 

xsagw¡ “kq) d`f’k {ks= ds yxHkx 28-1 izfr”kr ij 

mxkbZ tkrh gSA v/;;u {ks= ds mÙkjh] e/; o 

nf{k.kh&if”peh Hkkxksa esa xsgw¡ dk fopyu lwpdkad {ks=h; 

vkSlr ls vf/kd gSAxsagw¡ ds fopyu lwpdkad esa {ks=h; 

fHkUurk 0-08 ¼Bqdjkuk½ ls 1-5 ¼jke ljk tk[kM+ku] 

c[rkojiqjk½ rd ikbZ tkrh gSA 

nkyksa ds varxZr “kq) d`f’kHkwfe dk 4-84 

izfr”kr vkrk gSA c[rkojiqjk] chjekuk] HkSa:iqjk] 

jkeljktk[kM+ku] Hkxokux<+ esa fopyu lwpdkad {ks=h; 

vkSlr ls vf/kd gSA c[rkojiqjk es arks ;g vkSlr 4-8 

ds yxHkx gSA tcfd j?kqukFkiqjk esa ;g 0-008 gh gSA 

frygu dk fopyu lwpdkad c[rkojiqjk] 

chjekuk] jke ljk tk[kM+ku esa {ks=h; vkSlr ls 4 xquk 

vf/kd rFkk “ks’k fodkl [k.Mksa  esa ;g {ks=h; vkSlr ls 

de gSA puk dh Qly dk fopyu lwpdkad 8 fodkl 

[k.Mksa esa {ks=h; vkSlr ls vf/kd tcfd 7 esa vkSlr ls 

de gSA 
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“kL; xgurk 

“kL; xgurk ls rkRi;Z ,d gh d`f’k o’kZ esa 

,d gh [ksr esa mRiUu dh tkus okyh Qlyksa dh la[;k 

ls gSA
1 
fdlh Hkh {ks= esa “kq) d`f’kxr {ks= dh vis{kk 

dqy Qly {ks= dk vf/kd gksuk “kL; xgurk dh ek=k 

dks iznf”kZr djrk gSA “kL; xgurk dks d`f’k xgurk Hkh 

dgrs gSaA “kL; xgurk HkkSfrd i;kZoj.k rFkk 

lkekftd&vkfFkZd dkjdksa ds ikjLifjd laca/kksa dk 

izfrQy gSA
2
“kq) cks;s x;s {ks= esa nks ;k vf/kd Qlyksa 

dh la[;k ftruh vf/kd gksxh d`f’k xgurk Hkh mruh gh 

vf/kd gksxhA “kL; xgurk dh x.kuk pkSgku
3 

ökjk 

izfrikfnr fuEulw= ij vk/kkfjr gS& 

    dqyQly {ks= 

“kL; xgurklwpdkad ¾                                 * 100 

                             “kq) cks;k x;k {ks= 

lkj.kh&2 

lwjrx<+ rglhyesa “kL; xgurk 

ILRo`Ùk [k.M “kL; xgurk 

izfr”kr 

ILRo`Ùk [k.M “kL; xgurk 

izfr”kr 

ILR o`Ùk [k.M “kL; xgurk 

izfr”kr 

lwjrx<+ 175 HkS:aiqjk 190 mn;iqjxksnkjku 246 

Hkxokux<+ 102 jktiqjkfiisju 154 ekysj 476 

fujokuk 121 BsBkj 119 chjekuk 210 

jkeljktk[kM+ku 105 Bqdjkuk 116 c[rkojiqjk 242 

ljnkjx<+ 122 jkft;klj LVs- 122 j?kqukFkiqjk 213 

   lwjrx<+ rglhyvkSlr 136 

 mijksDr lw= }kjk x.kuk djus ij v/;;u 

{ks= dh d`f’k xgurk dk vkSlr 136 izfr”kr vkrk gSA 

v/;;u {ks= ds 15 fodkl [k.Mksa esa ls 6 dh “kL; 

xgurk {ks=h; vkSlr ls de gS tcfd 9 dh “kL; 

xgurk {ks=h; vkSlr ls vf/kd gSA+ 

d`f’k Hkwfe ij tula[;k Hkkj ¼tula[;k&d`f’kHkwfelEcU/k½ 

v/;;u {ks= esa tula[;k&d`f’k Hkwfe ds laca/kksa 

dks mtkxj djus ds fy;s dkf;d ?kuRofof/k dk iz;ksx 

fd;k x;k gSA d`f’k Hkwfe ij tula[;k Hkkj dk 

vkdyuuk dsoy orZeku n”kk dks mtkxj djrk gS 

vfirq blesa {ks= ds Hkfo’; dh >yd Hkh fNih gksrh gSA 

dkf;d ?kuRo fof/k  

 fdlh {ks= ds dqy tula[;k rFkk dqy d`f’kr 

{ks= ds vuqikr dks dkf;d ;k iks’k.k ?kuRo dgrs gSa 

Hkkj dk vkadyu fd;k tkrk gS rks mls vkfFkZd ?kuRo 

;k dkf;d ?kuRo dgrs gSaA v/;;u {ks= dk vkSlr 

dkf;d ?kuRo 181 O;fDr izfr oxZ fdeh0 gSA fdUrq 

dkf;d ?kuRo esa Hkwfe dh moZjrk] mRikndrk] flapkbZ 

lqfo/kk] lkekftd&/kkfeZd izof̀r dk Li’V izHkko {ks=h; 

forj.k ij fn[kkbZ nsrk gSA ,d vksjchjekuk dk dkf;d 

?kuRo 2900 O;fDr izfr oxZ fdeh0 gS rks nwljh vksj 

Bqdjkuk dk dkf;d ?kuRo ek= 48 gh gSA 

lkj.kh&3 

lwjrx<+ rglhyesadkf;d ?kuRo 2011 

ILRo`Ùk [k.M dkf;d 

?kuRo 

ILRo`Ùk [k.M dkf;d 

?kuRo 

ILRo`Ùk [k.M dkf;d 

?kuRo 

lwjrx<+ 601 HkS:aiqjk 97 mn;iqjxksnkjku 127 

Hkxokux<+ 145 jktiqjkfiisju 58 ekysj 219 

fujokuk 188 BsBkj 75 chjekuk 2900 

jkeljktk[kM+ku 225 Bqdjkuk 48 c[rkojiqjk 1045 

ljnkjx<+ 340 jkft;klj LVs- 123 j?kqukFkiqjk 1212 

   lwjrx<+ rglhyvkSlr 181 
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Li’V gS fd tula[;k&d`f’k Hkwfe laca/kksa ds 

n`f’V dks.k ls chjekuk] c[rkojiqjk o j?kqukFk iqjk esa 

dkf;d ?kuRo 1000 O;fDr izfroxZ fdeh0 ls Hkh vf/kd 

gS bu {ks=ksa esa d`f’k Hkwfe ij tula[;k Hkkj vR;f/kd 

gSAHkS:aiqjk] jktiqjk fiisju] BsBkj] Bqdjkuk] jkft;k lj 

LVs”ku esa tula[;k Hkkj d̀f’k Hkwfe ds vuqikr es vfr 

vYi gSA “ks’k lHkh fodkl [k.Mksa esa ;g vuqikr larqfyr 

fn[kkbZ nsrk gSA 

Qlyksa ds fopyu lwpdkad ij vk/kkfjr tula[;k Hkkj 

[kk|kUu ,oa uxnh Qlyksa ds fopyu lwpdkad 

ds vkk/kkj ij v/;;u {ks= dh d`f’k Hkwfe ij tula[;k 

Hkkj ds vkdyu dk iz;kl fuEu izdkj ls fd;k x;k 

gS& 

1. izFkeoxZ ds vUrxZr os {ks= “kkfey fd;s x;s gSa 

tgk¡ [kk|kUu o eqnzk nkf;uh nksuksa gh Qlyksa dk 

fopyu xq.kkad /kukRed ik;k tkrk gS ,sls {ks=ksa dks 

fodflr d̀f’k {ks=ksa dh Js.kh esa j[kk tk ldrkgSA 

chjekuk ,oa c[rkojiqjk bl Js.kh esa “kkfey {ks= gSa 

tgk¡ tula[;k ncko ds ckotwn uxnh Qlyksa ds 

mRiknu dks izeq[krk iznku dh tkrh gSA 

2. f}rh;oxZ ds varxZr mu fodkl [k.Mksa dks “kkfey 

fd;k x;k gS tgk¡ [kk| Qlyksa dk fopyu xq.kkad 

/kukRed rFkk uxnh Qlyksa dk _.kkRed vk;k gSA 

bUgsa fodklksUeq[k {ks=ksa dh Js.kh esa “kkfey fd;k tk 

ldrk gSAbl oxZ esa Hkxokux<+] fujokuk] 

ljnkjx<+] mn;iqj xksnkjku “kkfey gSaA ;gk¡ 

tula[;k vkdkj Hkwfe ij Hkkj ds :i esa ugha gSA 

;gk¡ xgu d`f’k }kjk d̀f’k mRiknu eas o`f) dh 

laHkkouk;sa ekStwn gSA 

3. r`rh; oxZ esa mu {ks=ksa dks “kkfey fd;k tkrk gS 

tgk¡ [kk| ,oa uxnh nksuksa gh Qlyksa dk fopyu 

lwpdkadk _.kkRed vk;k gSAbu {ks=ksa dks leL;k 

xzLr {ks=ksa ds vUrxZr “kkfey fd;k tkrk gS tgk¡ 

d`f’k vHkh Hkh fiNM+h voLFkk esa gSA v/;;u {ks= ds 

rhu fodkl [k.M jktiqjk fiisju] BsBkj] jkft;k 

ljLVs”ku ,oa lwjrx<+ bl oxZ esa “kkfey fd;s 

tkrs gSaA ;gk¡ d̀f’k ds fiNM+siu dk dkj.k flapkbZ 

lqfo/kkvksa dh deh ,oa ckyqdkLrwiksa dk vf/kd izlkj 

gSA lwjrx<+ {ks= esa tula[;k dk vf/kd ncko o 

tula[;k ds vuq:i d̀f’k mRiknu ugha gksus rFkk 

uxjh; dk;ksZa esa tula[;k ds cM+s Hkkx ds yxs gksus 

ds dkj.k fopyu lwpdkad _.kkRed jgkA 
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